SỞ XÂY DỰNG
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG TRUNG CẤP NGHỀ
GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:           /TB- TCNGTVT-HCTH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Minh, ngày 02 tháng 01 năm 2026

THÔNG BÁO
Về việc thu phí sát hạch và lệ phí cấp Giấy phép lái xe (GPLX)

(Theo Thông tư số 154/2025/TT-BTC ngày 31/12/2025 của Bộ Tài chính)

Căn cứ Thông tư số 12/2025/TT-BCA ngày 28 tháng 02 năm 2025 của
Bộ Công an Quy định về sát hạch, cấp giấy phép lái xe; cấp, sử dụng giấy
phép lái xe quốc tế.

Căn cứ Thông tư số 154/2025/TT-BTC ngày 31 tháng 12 năm 2025
của Bộ trưởng Bộ Tài chính Quy định mức thu, chế độ thu, nộp phí sát hạch
lái xe, lệ phí cấp bằng, chứng chỉ được hoạt động trên các phương tiện và lệ
phí đăng ký, cấp biển xe máy chuyên dùng;

Trường Trung cấp nghề Giao thông vận tải thông báo đến toàn thể học
viên và thí sinh đăng ký dự thi sát hạch lái xe về mức thu phí và lệ phí áp
dụng kể từ ngày 01/01/2026 như sau:

I. MỨC THU PHÍ SÁT HẠCH LÁI XE (Áp dụng cho từng lần sát
hạch)

1. Đối với thi sát hạch lái xe các hạng A1, A:
- Sát hạch lý thuyết: 60.000 đồng/lần.
- Sát hạch thực hành: 70.000 đồng/lần.
2. Đối với thi sát hạch lái xe ô tô (Hạng B, C1, C, D2):
- Sát hạch lý thuyết: 100.000 đồng/lần.
- Sát hạch lái xe ô tô bằng phần mềm mô phỏng các tình huống giao

thông: 100.000 đồng/lần.
- Sát hạch thực hành trong hình: 350.000 đồng/lần.
- Sát hạch thực hành trên đường giao thông: 80.000 đồng/lần.
II. LỆ PHÍ CẤP GIẤY PHÉP LÁI XE
- Mức thu: 115.000 đồng/lần (Cấp, đổi, cấp lại giấy phép lái xe (quốc

gia và quốc tế).
III. HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN THU
1. Học viên khi đăng ký hồ sơ học lái xe, tham dự kỳ sát hạch cấp

GPLX phải hoàn tất đóng đầy đủ học phí tại Trường, phải nộp đầy đủ tiền
phí sát hạch lái xe các phần (tính theo lần sát hạch: sát hạch lần đầu, sát hạch
lại) và Lệ phí cấp GPLX theo quy định.

2

 Địa điểm: Học viên nộp trực tiếp tại Phòng Kế toán của Nhà trường
hoặc tại Văn phòng tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh, đào tạo tại Cơ sở 1 và Cơ sở 2
Bà Rịa.

Thời gian: Học viên phải hoàn thành nghĩa vụ nộp phí sát hạch lái xe
và lệ phí cấp GPLX trước khi Nhà trường gửi Báo cáo đề nghị tổ chức sát
hạch và danh sách thí sinh đề nghị sát hạch để cấp giấy phép lái xe về Phòng
Cảnh sát giao thông trước kỳ sát hạch ít nhất 07 ngày làm việc.

2. Trường hợp học viên đã có tên trong danh sách thí sinh đề nghị sát
hạch để cấp giấy phép lái xe, đã được cơ quan tổ chức sát hạch thông báo thi
và không tham dự kỳ sát hạch (bỏ thi) thì không được hoàn trả phí đã
nộp theo quy định tại Thông tư 154/2025/TT-BTC ngày 31 tháng 12 năm
2025.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Đề nghị các Phòng chuyên môn, Cơ sở 2 Bà Rịa, Trung tâm sát hạch

lái xe Vũng Tàu, Trung tâm sát hạch lái xe Bà Rịa thực hiện niêm yết công
khai thông báo này tại bảng tin, website của trường và các sân sát hạch. Đồng
thời triển khai đến toàn thể viên chức, người lao động tham gia công tác
giảng dạy nắm rõ để giải thích cho học viên.

2. Học viên có trách nhiệm theo dõi lịch thi, thời gian, địa điểm tổ chức
sát hạch qua các hình thức: tin nhắn SMS, tin nhắn hệ thống hoặc tin nhắn
qua Group Zalo nội bộ của Nhà trường và thực hiện đúng nội dung thông báo
để đảm bảo quyền lợi khi tham gia dự thi.

Mọi thắc mắc xin liên hệ Phòng Kế toán – 02543625244 hoặc tại Văn
phòng tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh, đào tạo tại Cơ sở 1 - 0254859887 và Cơ sở
2 Bà Rịa – 0254827433 của Nhà trường để được hướng dẫn chi tiết./.

(Kèm theo Thông tư số 154/2025/TT-BTC ngày 31 tháng 12 năm 2025
của Bộ trưởng Bộ Tài chính)

Nơi nhận:
- Ban Giám hiệu;
- Trưởng các phòng chuyên môn;
- Trưởng Cơ sở 2 Bà Rịa;
- TTSH Vũng Tàu, TTSH Bà Rịa;
- Website Trường;
- Lưu: VT, HCTH.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thế Khải

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-05T08:38:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	Nguyễn Thế Khải<khaint@soxd.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-05T09:34:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	TRƯỜNG TRUNG CẤP NGHỀ GIAO THÔNG VẬN TẢI<ttcngtvt.sxd@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-05T09:35:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	TRƯỜNG TRUNG CẤP NGHỀ GIAO THÔNG VẬN TẢI<ttcngtvt.sxd@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!